
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
  

PROVINCIA DI BARI 
   DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
   N. 142       del  08.05.2009 
 

O G G E T T O 
 

 
Rotatoria Via Terlizzi e Berlinguer – A. Salvucci – R. Cormio. Approvazione progetto 
esecutivo. Variazione al Bilancio di Previsione 2009, al Bilancio Pluriennale 
2009/2011, al Piano Triennale dell OO.PP. 2009/2011 ed Elenco annuale 2009. 

 
L’anno duemilanove, il giorno otto del mese di maggio nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Assente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio  – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

- con deliberazione n.99 del 21.07.2008, esecutiva la giunta Comunale prendeva atto e faceva 

proprio il Programma Triennale per il periodo 2009/2011 e schema dell’elenco annuale di 

lavori di competenza 2009 di questo ente redatti dal responsabile della struttura competente 

a cui è affidata la predisposizione del Programma triennale e dell’elenco annuale ing. Enzo 

Balducci; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 30.03.2009 si approvava il Programma 

Triennale 2009 – 2011 e l’Elenco annuale 2009; 

- nel predetto programma triennale approvato con DCC n. 1672009, era inclusa nell’anno di 

riferimento 2010 l’intervento descritto “Rondò Via Terlizzi” per un importo di € 

600.000,00; 

Considerato che: 

-  

⇒ l’incrocio tra le vie: Terlizzi-Berlinguer-Salvucci-Cormio, costituiscono un nodo nevralgico per 

la nostra città anche in considerazione dei nuovi insediamenti abitativi realizzati nei comparti di 

espansione n.1-2-3-4-5-6; 

⇒ attualmente l’incrocio è regolamentato da un impianto semaforico i cui tempi di attesa in 

particolari fasce orarie della giornata sono lunghi a causa dell’elevato numero di autoveicoli che 

si incolonna; 

⇒ la sosta a motore acceso degli autoveicoli in corrispondenza dei semafori determina condizioni 

di inquinamento ambientale ed acustico che vanno bel oltre il limite tollerabile; 

⇒ lo snodo veicolare a mezzo rotatoria, dimensionata opportunamente in base alla intensità di 

traffico più gravosa, determina un apprezzabile miglioramento della circolazione veicolare, 

riducendo sensibilmente il tempo di attraversamento dell’incrocio nelle condizioni di sicurezza 

ottimali con un abbattimento dell’inquinamento ambientale notevole; 

⇒ alla luce delle valutazioni testè effettuate e nell’ottica di migliorare le condizioni di vita di un 

elevato numero di cittadini con particolare riguardo agli abitanti della zona di mezzogiorno della 

città che sono costretti a spostarsi quotidianamente verso il centro città e viceversa, per i quali, 

attualmente in particolari fasce orarie in tempi di percorrenza raggiungono i 30 minuti, 

l’Amministrazione Comunale ha incaricato il settore LL.PP. di studiare la possibilità di inserire 



all’incrocio di via Terlizzi-Berlinguer-Salvucci-Cormio, una rotatoria che consentisse il transito 

in sicurezza di attraversamento tra le vie succitate; 

⇒ all’uopo l’ing. Enzo Balducci in collaborazione con i tecnici dipendenti del Settore LL.PP. ha 

redatto il progetto esecutivo della rotatoria tra le vie Terlizzi-Berlinguer-Salvucci-Cormio; 

Visto il progetto esecutivo di che trattasi, costituito dai seguenti elaborati e tavole grafiche: 

• Relazione generale; 

• Relazioni specialistiche: 

• Capitolato speciale d’appalto e schema di contratto; 

• Computo metrico estimativo; 

• Elenco prezzi unitari; 

• 01 R Stralcio P.R.G. – Ortofoto; 

• 02 R Rilievo plano altimetrico dell’incrocio; 

• 03 R Documentazione fotografica dello stato dei luoghi; 

• 01 P Quadro d’insieme; 

• 02 P Planimetria corona rotatoria e viabilità di servizio; 

• 03 P Sovrapposizione progetto e stato dei luoghi; 

• 04 P Stato dei luoghi – individuazione delle infrastrutture oggetto di smontaggio e ricollocazione; 

• 05 P Stato dei luoghi – interventi di demolizione; 

• 06 P Esecutivi – Sezioni stradali; 

• 07 P Progetto – Posizionamento dei pali di illuminazione e caditoie della fogna bianca; 

• 08 P Modellazione fotorealistica; 

• 09 P Segnaletica stradale a disciplina del nuovo regime rotatorio 

dell’importo complessivo di € 500.000,00 desunto dal seguente quadro economico: 

A1)  Lavori a base d’asta……………………………….. € 370.763,15 

A2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ……… €   20.000,00 

 A  in uno ………………………………………….  € 390.763,15 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione 

 B1) IVA 10% su A) ………………………………. € 39.076,16 

 B2) Onorario per direzione lavori ………………… € 20.000,00 

 B3) Onorario per coordinamento sicurezza in f.e. .. € 20.000,00 

 B4) Incentivi 0,5% di A) …………………………. €   1.953,50 

 B5) IVA 20% INARCASSA su (B2 e B3) ………. €   8.960,00 

 B6) Imprevisti ……………………………………. € 19.247,19 

 B  in uno ………………………………………….  € 109.236,85 



              Totale complessivo …… ……………..  € 500.000,00 

Vista la validazione del progetto sottoscritta dal R.U.P. secondo le indicazioni previste dall’art.47 

del D.P.R. n. 554/99, avvenuta in data 05/05/2009, agli atti; 

Atteso che la spesa complessiva dei lavori, come si evince dal computo metrico estimativo, 

ammonta da € 500.000,00 di cui per lavori e sicurezza € 390.763,15 e € 109.236,85 per somme a 

disposizione dell’amministrazione e, pertanto, viene rispettata la previsione di costo prevista nel 

piano triennale delle opere pubbliche, annualità 2010, la cui attuazione sarà anticipata al 2009 stante 

la rilevante utilità che l’opera riveste per la città; 

Ritenuto il progetto esecutivo meritevole di approvazione, in considerazione del fatto che la 

soluzione progettuale proposta determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare ed i relativi costi 

previsti e che sono sviluppate ad un livello di definizione tale che ogni elemento e identificabile in 

forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo; 

Ravvisata, pertanto, la necessità di anticipare dall’anno 2010, l’opera descritta “Rondò Via Terlizzi” 

dell’importo di € 600.000,00 nell’Elenco annuale 2009, con una nuova descrizione: “Rotatoria Via 

Terlizzi – E. Berlinguer – A. Salvucci – R. Cormio”, e con un nuovo importo di € 500.000,00 da 

finanziare con assunzione mutuo CDP; 

Visti il Programma Triennale 2009/2011 ed elenco annuale 2009, redatti dal responsabile della 

struttura competente, nominato con deliberazione di giunta Comunale n. 107 del 09.08.2008, così 

come rielaborati ed integrati; 

Ribadito che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e 

degli indirizzi programmatici forniti dall’amministrazione comunale, ivi comprese la modifica di 

cui all’allegato “A” al presente provvedimento; 

dato atto che detto Programma Triennale 2009/2011 ed Elenco Annuale 2009, allegato quale parte 

integrante e sostanziale alla presente deliberazione, si compone delle schede numerate da n.1 al n.3 

e scheda n.2 B così come richiesto dal DM 09.06.2005, e rispecchia le linee programmatiche 

dell’Amministrazione; 

Ritenuto di approvare il presente atto ai sensi dell’art.42 comma 4°, del D.L.vo n. 267/2000, con i 

poteri del Consiglio Comunale, stante l’urgenza, trattandosi di variazione al Bilancio approvato con 

deliberazione del C.C. n. 20 del 30.03.2009 e del Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2009/2011 

di cui alla delibera del C.C.n. 16  del 30.03.2009; 

Dato atto che la presente Variazione al Bilancio 2009 non modifica le Condizioni di Mantenimento 

degli obiettivi di Finanza Pubblica  relative al Patto di Stabilità 2009 

Visti i parerei favorevoli del Dirigente del settore LL.PP. , e del Dirigente del settore Economico 

Finanziario espressi ai sensi dell’art.49 del D.L.vo 267/00; 



Visto il DPR n. 554/99; 

Visto il D.L.ga 267/2000; 

Richiamato il D.Lgs n. 163 del 12.04.2006; 

Visto il D.M. del Ministero Lavori Pubblici 09.06.2005; 

 Vista la validazione del progetto in data 05.05.2009; 

 Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

Per quanto in narrativa che qui si intende integralmente trascritta la narrativa è parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento. 

1)  di approvare, in linea tecnica, il progetto esecutivo della rotatoria tra Via Terlizzi – E. Berlinguer –   

A. Salvucci – R. Cormio dell’importo complessivo di € 500.000,00 determinato dal seguente 

quadro economico:  

A1)  Lavori a base d’asta……………………………….. € 370.763,15 

A2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ……… €   20.000,00 

 A  in uno ………………………………………….  € 390.763,15 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione 

 B1) IVA 10% su A) ………………………………. € 39.076,16 

 B2) Onorario per direzione lavori ………………… € 20.000,00 

 B3) Onorario per coordinamento sicurezza in f.e. .. € 20.000,00 

 B4) Incentivi 0,5% di A) …………………………. €   1.953,50 

 B5) IVA 20% INARCASSA su (B2 e B3) ………. €   8.960,00 

 B6) Imprevisti ……………………………………. € 19.247,19 

 B  in uno ………………………………………….  € 109.236,85 

              Totale complessivo …… ……………..  € 500.000,00 

e costituito dai seguenti elaborati 

• Relazione generale; 

• Relazioni specialistiche: 

• Capitolato speciale d’appalto e schema di contratto; 

• Computo metrico estimativo; 

• Elenco prezzi unitari; 

• 01 R Stralcio P.R.G. – Ortofoto; 

• 02 R Rilievo plano altimetrico dell’incrocio; 



• 03 R Documentazione fotografica dello stato dei luoghi; 

• 01 P Quadro d’insieme; 

• 02 P Planimetria corona rotatoria e viabilità di servizio; 

• 03 P Sovrapposizione progetto e stato dei luoghi; 

• 04 P Stato dei luoghi – individuazione delle infrastrutture oggetto di smontaggio e ricollocazione; 

• 05 P Stato dei luoghi – interventi di demolizione; 

• 06 P Esecutivi – Sezioni stradali; 

• 07 P Progetto – Posizionamento dei pali di illuminazione e caditoie della fogna bianca; 

• 08 P Modellazione fotorealistica; 

• 09 P Segnaletica stradale a disciplina del nuovo regime rotatorio 

2)  Prendere atto delle intervenute modifiche ed integrazioni apportate dal settore lavori pubblici al 

programma Triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 2009/2011 e  “L’Elenco Annuale” dei 

lavori da realizzare nell’anno 2009, rispetto al testo di cui alla deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 16 del 30.03.2009, modifiche evidenziate nel prospetto allegato sotto la lettera “A” 

(schede nn. 1 e 2). 

3)  Prendere atto degli elaborati ministeriali riformulati a seguito delle modificazioni ed integrazioni 

che si allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale e che costituiscono quelli 

allegati alla delibera n. 16 del 30.03.2009.    

4)  Apportare al Bilancio 2009, al bilancio Pluriennale 2009/2011 ed al piano triennale delle OO.PP. 

2009/2011 le variazioni di cui agli allegati A’1 (Bilancio 2009 NTRATA-SPESA) e A’2 (Bilancio 

2009/2011 ENTRATA-SPESA) che formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 

5)  Dare atto che la presente variazione rispetta il pareggio di bilancio e le condizioni di Mantenimento 

degli obiettivi di Finanza Pubblica  di cui al Patto di Stabilità 2009. 

6) Dare atto che con l’adozione del presente provvedimento le risultanze finali del bilancio di 

competenza 2009 corrispondono a quanto illustrato nell’allegato ”B”. 

7)  Confermare responsabile del procedimento l’ing. Enzo Balducci. 

8)  Sottoporre il presente provvedimento a ratifica da parte del Consiglio Comunale entro 60 giorni 

secondo quanto previsto dall’art.42 comma 4 del D.L.vo n. 267/2000, previa acquisizione del Parere 

obbligatorio del Collegio dei Revisori. 


